§. 22. In postscripto, quod celeberrimus Rust, hujus curandi methodi notificationi dedicat, se, constat, ante diem persuasum habere, experimenta hac methodo curandi majore ex parte optatum habitura eventum; quippe qui maximis et gravissimis argumentis convictus sit: in metamorphoses omnis generis morbosas, famem vim exserere salubriorem, quam ut immensam hujus methodi virtutem, sphaerae in organismo vegetativae feciliter immutandae, vel minimum addubitet. Jam inde ex annis plurimis vim famis medicatricem in pedum praesertim ulceribus, sanatu difficillimis expertus, hac fere methodo, exitu quidem faustissimo utitur. Aegroti in nosocomium recepto, lavationem ad corpus purgandum, universalem parandam curat, et remedio purgativo drastico propinato, non nisi quadrantem ciborum quantitatis capessere permittit. Quae portio e quadrante sextarii jusculi, aut e farina aut e polenta avenacea parati, mane et vespere, totidemque jusculi e carne concocti, pane addito siligineo (Semmel) uno in prandium, sicut e tribus sextarii quadrantibus cerevisiae albae pro potu consistit. Cubatio omnino quietae, fomenta frigidae aquae frequentiora in ulceribus collocata; balnea, quibus totum corpus mundetur, univer-

salia saepius repetita, sicuti remedia purgantia, e calomelle et Rad Jalappae composita bis per septimanam sumta, praecipua sunt remedia in ejus curandi methodo, qua adhibita quatuor vel sex hebdomadibus semper impetravit, ut ulcera tota obducerentur cicatricibus.

§. 25. Inter haec documenta, quae nuperime compluria in dies ad eximiam inediae efficacitatem spectandam concurrunt, non minus numeranda est cura illinendo insituta (Schmierkur), jam diu ab Anglis et Francogallis exercita nomine „les grands remèdes“ cognita, quae anno 1809 a chirurgo Austriaco J. Louvrier 72), specie videlicet emendatiore etiam in Germaniam inducta est. Initio quidem haec cum dubitatoribus plurimis et adversariis configere coacta, brevi tamen clarissimorum scriptorum saeculi nostri observationibus et experimentis, e. g. Holzschuh 73) Fritze 74), Brera 75), Rust 76), Walther 77), Wendroth 78), Wendt 79), v. Vering 80) etc agnata et

- 72) l. c. pag. 210 et seqq. — 73) Salz. Z. 1811, IV. p. 260. — 74) ibid. I. p. 157.
 75) Prospetto di risultamenti, ottenuti nella clinica med. della regia Università di Padova Pad. 1812, Salz. Z. 1813, III. p. 205; Ueber die Heilkraft der methodischen Quecksilbereinreibungen in syphl. und nichtsyphl. Krankheiten, zur Belehrung und Warnung für diejenigen, die sich dieser Methode bedienen wollen; in: Magazin für die gesammte Heilkunde, Vol. I. Sect. 3. Berol. 1816.
 77) Salz. Z. 1816, II. p. 31. 78).
 78) Beobachtungen über die Mercurial-Inunctions- und Hungerkur etc. Vid. Rustii Magaz. für die gesammte Heilkunde, Vol. V. p. 12 et seqq.
 79) l. c. p. 231. — 80) Ueber die Heilart der Luste. durch Quecksilbereinreibungen. Wien 1821.

ulterius dilatata est. In hac pariter methodo, quae eadem plenior et excultior a Rustio nobis tradita est 81) diaceta certe cum severa tum regulata et ciborum subductio paene absoluta, agens tanquam primum, praeter mercurium existit, ita, ut successus illi prosperi et singulares prodèant curationis ejusmodi, quae, auctoribus cunctis testantibus, rarissime tantum spem curandae syphilidis destituat.

§. 24. Hac per inediam curationis expositione, quae cognitionum fontibus mancis et viribus meis exiguis nimirum congruat, facta historica, ut opinor, in dubium vocari porro nequit, alimentorum detractio plus minusve regulatam et severe exercitam, partim experientia mille plus annorum, multis in morbis, iisque inprimis chronicae indolis, se praestitisse utilem ac salutarem, partim, ex quo lues venerea proripuerit, annuente observatione, et contra hanc ipsam efficacem et probatam fuisse. — Quae cum ita sint, haud scio an principio meo primario: syphilidem videlicet etiam aliis quam solo mercurio, remediis posse sanari, ex his experimentis non majus munimentum redundet, quam ut amplius disputatione egeat, nisi forte problema proposui mihi explicandum, ut argumentis a priori, quam fieri potest maxime, fusius exsererem de his, quae ante me permulti jamjam e sua ipsorum experientia copiosa collegissent et docuissent.

Quum vero et hanc veritatis eruendae viam plurimi jam praeoccuparint, dum ratio, nunquam aliquid indagare cessans, inde a tempore Hippocratis homines semper excitabat ut, quemadmodum

81) Rustii: Magaz. für d. gesammte Hlkde. I. e. Vol. I. Sect. 3

ditim fierent curationis per inediā effectus, accuratius investigarent, et tempore recentiore ex hoc tandem vim hujus methodi medicatricem etiam in syphilitide; ante diēni sibi interpretarentur; jure mihi non minus in hac quam sectionibus antecedentibus, theorematā diversa curationum per inediā, ciborum subductionem et diētā, prius percurrenda essent; ut primo videlicet exponerem; hanc methodum jam antea fuisse tentatā, secundo ut e placitis cum antiquis tum recentioribus argumenta meorum ipsius deprecārem. Sed variis theorematibus eo modo comparandis, operis hujus fines nimis utique extenderentur, quam ut non antepōnerem; modum in prioribus capitibus observatum agendi immutare et argumenta mea iis tantum firmare, quae incorrupta experientia de famis ac jejunii methodice adhibiti effectū hucusque nos edocuit.

§. 25. Pro singulari hominis consuetudine; serius citius perfectam post digestionem, desiderium alimentorum iteratum intervenit, quod, ut notum est, proprio quodam, tendente et constringente in ventriculo sensu, simul cum sensibilitate oris et faucium adaucta ac secretionē salivae majori sese manifestat⁸²⁾. Quo statu ad quamvis rem negotiumve perficiendum plerumque propensiores nos esse sentimus, agilesque et inquieti hinc illinc perpetuo jactati in universum fortasse non admodum idonei sumus ad occupationes assiduas et graviores. Quae affectiones cum adsint, ac postulanti naturae nihilominus nondum; sumtis denuo cibus, satisfacere studeamus; sensus illē

molestus in ventriculo vacuitatis ad rodentem ibi dolorem augetur, qui quidem, ut Struve denotat, pro habitu corporis diverso plus minusve aut vehemens aut levis et tolerabilis, solo potu et fumo herbae Nicotianae sugendo etc., in aliquod tempus sane mitigari potest. Quibus effectibus jejunii primariis, secretiones et excretiones generaliter animadvertimus parciore et corpus satis minutum. Quae antea locum habuit, salivae in ore accumulatio magis magisque incipit cessare, saliva fit consistentior et tenacior, qua de causa non amplius ut opus est, cavitatem oris et fauces humectat, ex quo in partibus nominatis sensus exoritur ingratus, qui ne saepius quidem bibendo amplius potest omnino levati. Sedes sunt tardiores, faeces durae, et complures dies, immo vero etiam diutius intermissae difficillime et doloroso cum tenesmo interdum evacuantur. Secretio urinae ad haustae potionis quantitatem se accommodare solet, idcirco plerumque, quamdiu aegrotus sitim potest sedate, tamdiu in universum non est oppressa aut singulariter immutata; quae autem, humoribus etiamsi corpori ultra non admittis, offenditur imminuta et saltem, quoad colorem, nunc rubescentem, a statu normali diversa. Eodem fere tempore secretio et excretio cutis exterioris sicuti membranarum mucosarum etiam reperitur plus vel minus impedita; cutis videlicet fit sicciior; secretionesque omnes; quin etiam portionum variarum systematis cutis interioris pathologicae adauctae mirum in modum de die in diem magis evanescent, et pariter secretio lactis, excretio seminis et suppuratio sensim plane desinunt. Praeter haec symptomata autem secretionis et excretionis diminutae, in pinguedine tabescente, in corpore macescente, musculorum consumptione

82) Confer. J. F. H. Kaestner Diss. De jejunio salutari Kiliae 1822 p. 4 — 16, et Dictionnaire des sciences med. art. faim. p. 424.

et repentina pseudoproductorum omnium diminutione, et decrescencia, manifestissima, vice versa; conspicimus argumenta uno eodemque tempore auctae activitatis resorbentis in systemate lymphatico. Huic consociationi phaenomenorum jejunium continuatum insignientium secundariae, tandem et tertia subvenire solet series symptomatum, quae omnia ceu consequentia signa reproductionis per famem cohibitaе, rectissime aestimanda, in summa sequentibus continentur. Loco prioris agilitatis, taedium cujusque motionis, alacritas animi remissior, mira lassitudo corporis, musculorum debilitas eximia; coenaesthesia mutata, animus fractus et angustus etc. nunc apparent; respiratio fit segnior, pulsus minor et rarior, intermittens, secundum Rustii observationem 83), quinquies et tricies vel quadragies in sexagesima horae parte micans; calor corporis singularem in modum decrescit; febris intervenit lenta, qua irritabilitatis energia magis in dies exstinguitur; sensibilitas vero initio symptomatibus variis nervosis, e. g. obscuritate oculorum, aurium susurro; vertigine, pectoris angustia, tetano, convulsionibus, irrita vomitione, vomitu, singultu, diarrhoea etc. praedominatur, usque dum et in hac sphaera nervosa vita hebescens restinguatur et mors scenam hanc tristissimam ad finem perducit.

Tempus ceterum; quo mutationes istae et famis miserrimae sequelae progignantur; stricte indicari nequit. Secundum Hippocratis opinionem 84) homo absque alimentis ad septimum us-

83) Magaz. f. d. gesammte Hkld. Vol. IX. Sect. 3. p. 521.

84) Hippokrates. De carnibus, sect. II:

que diem tantum; calamitose animam protrahere potest; et sicuti Plinio statuere placuit 85) adulti plerumque intra diem 7 et 11 a morte absumi, pueri autem jam die 3to; 4to aut 5to fami succumbere traduntur. Temporibus vero recentioribus famem complures hebdomades, mensis, immo annos, eamque a fanaticis et deliris sustentam esse confirmant 86). Quae uti sint, hoc tamen exploratum habemus: apud eos, qui infortunati fame perierant semper maciem maximam, omnis pinguedinis defectum, musculos diminutos et valde corrugatos, tractum intestinorum in parietibus suis conspissatum ac sanguinis et humorum inopiam organorum omnium, nobis obvenire. Haec signa omnia vitae in sphaera reproductiva languorem distinctius indicant, quam ut amplius de summo famis effectu ambigamus; etiamsi hoc eventum anatomiae pathologicae considerato, de effectibus jejunii primariis certam ferre sententiam haudquaquam audeamus. Verum et in eo, cujus modo mentionem fecimus, ut mea fert opinio, inediae rationem effectus nobis explicare possumus, si quae supra denominavimus, symptomata; vita durante; ciborum subductionem sequentia, respiciamus. In prima scilicet symptomatum serie, famem insequentium vel potius denotantium serie, status certe quidam corporis ethicus nos omnino nequit praeterire; ideoque a veritate non abhorreat, ut arbitror, si pro ejusmodi symptomatibus; inediae vim primitivam tribuamus

85) Histor. Nat. Lib. XI. c. 118.

86) Haller: Element. physiologi. Lib. XIX. Sect. II. §. 3; Metzger Gerichtliche Arzneiwissenschaft 3te verb. Ausg. Königsberg und Lpzig 1805. p. 392; etc.

excitantem, eo magis, quum secretio glandularum salivarium adacta in periodo prima, et ipsa pro hac sententia loqui videatur. Quibus reputatis, si, ut equidem censeo, jejunio effectus proprius in organismum excitans non possit negari, isque in symptomatibus ipsis primariis conspicua manifestissimus, nil reliquum est, quam ut perscrutemur, ad quodnam organismi systema aut ad quas formationes effectus inediae primarius pertineat. Quae disquisitio quamvis ardua initio videatur, quum in intima organorum conjunctione membrum primitus affectum plerumque non facile sit exquisitu, phaenomenaque in eo procreata primitiva a metamorphosis morborum propagatis atque in alias partes translatis difficillime stricte discernantur, tamen, ut mihi videtur, secunda symptomatum inediae supra nemoratorum serie et hic a natura perspicue delegamur in id, quod idem quaerimus. Quam ob rem systema lymphaticum a jejunii effectum primitus correptum et in functionibus praerogatis mutatum rectissime existimemus. Sin vero symptomata cetera omnia tum sphaerae irritabilis tum sensibilis ceu phaenomena consequentia, tantum per sympathiam elicta, vitae videlicet vegetativae praedicemus, quae solito majori irritatione systematis lymphatici perita, immutata et quoad actionem reproductivam, cibis necessariis subducendis, directe remissa est, et porro, si constet inter omnes, in omnibus, sic dictis per inediam et subductionem curationibus phaenomena illa consecutiva in systemate nervorum et vasorum quam potest maxime, esse vitanda: vim inediae medicatricem plurimis experimentis spectatam contra syphilidem, in universum e primitiva famis agendi ratione modo constituta explicare debemus.